
COMUNE di TORTORICI
(Messina)

 

ORDINANZA SINDACALE
N. 9 Reg. in data 11-06-2024

Documento informatico formato e depositato in conformità alle disposizioni del CAD

 

OGGETTO:

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA MESSA IN SICUREZZA ED
ABBATTIMENTO ALBERI PERICOLANTI SUL TERRITORIO COMUNALE QUALE
MISURA DI SICUREZZA ED INCOLUMITA' PUBBLICA. (STRADA PROVINCIALE 152-
PLESSO SCOLASTICO)

 

IL SINDACO

 

SENTITA la relazione resa dai Vigili del Fuoco del 30-03-2024 in ordine all'inconveniente in oggetto
indicato come da specifica che segue.

CONSTATATA la presenza di molte piante ad alto fusto radicate lungo la strada Provinciale e comunali;

PRESO ATTO che questa situazione costituisce pericolo per la pubblica incolumità e causa di danni
legati a cadute di rami, quindi ciò costituisce condizioni di rischio e responsabilità civili e penali;

VISTE E RICHIAMATE le numerose segnalazioni pervenute a questo comune;

RITENUTO per le condizioni contingibili ed urgenti, necessario tutelare la pubblica incolumità mediante
l’abbattimento delle piante o arbusti che generano pericolo ed ostacolo all’incolumità a cose e persone;

RITENUTO di dover procedere all’adozione di Ordinanza in merito al taglio delle piante presso le strade
comunale e Provinciali, e ciò soprattutto al fine di salvaguardare la pubblica e privata incolumità, in
considerazione di fattori di rischio conseguenti a cattive condizioni atmosferiche;

VISTO l’art. 38 della Legge 142/90 come recepita dalla Regione Sicilia dalla L.R. N° 48/01.

VISTO l'art. 50 del Testo Unico Enti Locali di cui al D.L.vo 267/2000.

VISTO il Codice dei Contratti di cui al D.L. 36/2023.

VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana;

VISTO lo Statuto Comunale,

Ordinanza Sindacale n. 9 del 11-06-2024 1/3





RAVVISATA la necessità di provvedere in merito;

ORDINA

Di procedere al taglio dell’alberatura che è in forte inclinamento risultando pericolosa;1.

Che l’accesso alle aree di cui sopra è autorizzato solo ai mezzi operativi ed al personale autorizzato
della ditta esecutrice dei lavori.

2.

Di dare mandato al Settore Tecnico per la predisposizione di ogni provvedimento connesso
all'affidamento, quantificazione, rendicontazione e liquidazione della spesa necessaria per
l'intervento di cui sopra finalizzato all'eliminazione dell'inconveniente e pericolo per la pubblica e
privata incolumità;

3.

Demandare altresì al Responsabile del Settore 3°- Finanziario la prenotazione del relativo impegno
della spesa presuntiva sommariamente quantificata dal Settore Tecnico soggetta a rendicontazione
contabile.

4.

Di inviare copia della presente ai Responsabili dei Settori Comunali per quanto di competenza.5.

Di inviare copia della presente al:6.

Prefetto di Messina;

Comando dei Vigili del Fuoco;

Città Metropolitana di Messina;

Corpo Forestale distaccamento di Tortorici;

Stazione dei Carabinieri di Tortorici;

Commissariato P.S.Capo d’Orlando Posto Fisso di Tortorici;

Alla Dirigente dell’Istituto Comprensivo N.1 di Tortorici;

Di pubblicare la presente all’Albo Pretorio per la durata di 15 gg. consecutivi.7.

La Polizia Locale è chiamata a vigilare affinchè sia data esecuzione alla medesima.

A chiunque spetti è fatto obbligo di osservare e fare osservare il presente provvedimento.

La sottoscrizione del presente atto amministrativo e dei suoi allegati, sono resi mediante firma digitale, ai
sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e successive modifiche ed integrazioni (CAD)

Dalla Residenza Municipale, 11-06-2024
 

  

IL VICESINDACO

ANTONELLA FOTI

Ordinanza Sindacale n. 9 del 11-06-2024 2/3



La stampa del presente documento,
costituisce copia analogica del
documento informatico predisposto
e conservato presso
l’Amministrazione, in conformità
alle regole tecniche di cui
all’articolo 71 del D.Lgs. 7 marzo
205, n 82 e ss.mm.ii.

Firma apposta in forma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii.

Ordinanza Sindacale n. 9 del 11-06-2024 3/3


		2024-06-11T17:21:10+0200
	ANTONELLA FOTI




